

### توسعه‌طلبی اردوغان در شمال سوریه به سد مقاومت خورد

ارتش سوریه در ادامه عملیات نظامی خود در حومه جنوب شرقی ادلب پس از کنترل شهرک‌های جدید در اطراف شهر سراقب، تا حد زیادی به این شهر استراتژیک نزدیک شد و سه روستا در حومه جنوب شرقی ادلب را آزاد کرد. آنکارا هم‌رجه در توان داشته برای حفظ و پشتیبانی از تروریست‌هایی که در ادلب علیه دولت سوریه می‌جنگند، به کار گرفته استست، حتی اعزام نیرو و به خط مقدم که طبیعتاً عوارض خاص خودش را دارد. ارتش سوریه در حال پیشروی در حوالی ادلب است. وزارت دفاع ترکیه در بیانیه‌ای در روز دوشنبه مدعی شد که برغم اطلاع قبلی اش به نظام سوریه، در نتیجه حمله توپخانه‌ای شدید ارتش سوریه شش سرباز قهرمان ما کشته و ۹ تن دیگر زخمی شدند. اما ادعای وزارت دفاع ترکیه با واکنش روس‌ها روبه‌رو شد. مرکز آشتی حمیمیم روسیه در سوریه در بیانیه‌ای اعلام کرد: یگان‌های ارتش ترکیه دوم فوریه بدون اطلاع دادن به ما وارد منطقه کاهش تنش ادلب شدند و در معرض حمله نیروهای دولتی که پایگاه‌های تروریست‌ها را در غرب منطقه سیراکاب هدف قرار داده بودند، قرار گرفتند. یک منبع نظامی ترکیه‌ای نیز به الجزیره گفت، خلوصی آکار، وزیر دفاع ترکیه و افسران فرماندهی ستاد ارتش این کشور به مرزهای مشترک با سوریه رفتند. همچنین مولود چاووش اوغلو،وزیر خارجه ترکیه روز دوشنبه تهدید کرد، خون سربازان ترکیه که در ادلب کشته شدند، هدر نشده و نخواهد شد. اما بعد از اعلامیه وزارت دفاع و خارجه، رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور این کشور در سخنانی پیش از سفر به او کراین در فرودگاه آنکارا در این باره گفت: ترکیه تحولات ارتش سوریه به نیروهای ترکیه در ادلب را بدون پاسخ نخواهد گذاشت. اردوغان گفت: پاسخ حمله نظام سوریه به نیروهای کشورمان در ادلب را چند برابر داده‌ایم. واکنش ما ادامه خواهد داشت. وی در این باره افزود: طبق اطلاعات اولیه، ارتش ما در پاسخ به حمله نیروهای نظام سوریه به نیروهای ما در شمال سوریه حدود حدود ۳۰ تا ۳۵ سرباز سوری را کشتی (کشته و بازداشت) کرد.

اردوغان مدعی شد: تا ساعت ۶:۱۵ صبح (به وقت محلی) ۴۶ موضع نیروهای سوریه را با ۱۲۲ راکت توپخانه و ۱۰۰ راکت خمپاره هدف قرار دادیم. حدود ۴۰ موضع نیروهای سوریه شناسایی شده و پی در پی حمله نیروهای ترکیه قرار می‌گیرند. مخاطب ما، نه روسیه، بلکه نظام بشار اسد است. بنابراین امانت‌منی صورت نگیرد. ما شهید داده‌ایم از این رو نمی‌توانیم نسبت به این حوادث بی‌تفاوت باشیم و به حساب عاملان خواهیم رسید. اردوغان در ادامه تصریح کرد: یگان توپخانه‌ای و جنگنده‌های «اف ۱۶» ترکیه همچنان در حال پاسخ به حمله به نیروهای مان در ادلب هستند. رئیس‌جمهور ترکیه همچنین ادعا کرد: با این حملات مقابله به مثل کردیم و ما همچنین مصمم هستیم که عملیات خود را برای تأمین امنیت کشور، مردم و برادران خود در ادلب ادامه دهیم.

وی در پایان تأکید کرد: کسانی که نسبت به عزم و اراده ما تردید دارند به زودی متوجه خواهند شد که دچار اشتباه شده‌اند. البته تخرکات آنکارا در شمال سوریه به حضور میدانی لوله جلیوی نبرد ختم نمی‌شود.

منابعی در استان ادلب گفتند:نی کاروان نظامی ترکیه در پایگاه‌های وابسته به «هیئت تحریر الشام» (الصره سابق) در اطراف این استان با هدف انتخاب ایست‌های بازرسی جایگزین خبر دادند.

به گزارش شبکه المیدان، پس از محاصره دو ایست و بازرسی وابسته به ترکیه در مورک و محصران و محاصره موقع سومین ایست و بازرسی در جنوب ادلب توسط ارتش سوریه، آنکارا به دنبال ایجاد ایست‌های بازرسی برای نیروهای خود خارج از بزرگراه حلب – دمشق و حلب – لاذقیه است. به گفته منابعی در ادلب، کاروان نظامی در اطراف استان ادلب یعنی اردوگاه المصلیوسه پارزید کردند. اردوگاه المصلیوسه شامل پایگاه‌های آموزشی گروه‌های اوغیور و ازبک بوده و همگی این امکان تحت کنترل هیئت تحریر الشام قرار دارند. این منابع احتمال دادند که دلیل گشت‌زنی ترکیه در این مناطق انتخاب ایست و بازرسی جایگزین برای نیروهای خود خارج از دوز بزرگراه حلب – دمشق و حلب – لاذقیه باشد. به گفته این منابع، این ایست‌های بازرسی خطوط دفاع از ادلب محسوب می‌شوند. همچنین ارتش ترکیه دو کاروان نظامی را از گذرگاه غیر قانونی کفرلوسین در شمال ادلب به حومه جنوبی حلب و ادلب منتقل کرد. در همین راستاست، یک منبع مخالف نزدیک به هیئت «زادی پیش‌میلی» سوریه وابسته به ترکیه به روزنامه الوطن گفت: پس از اینکه آنکارا دو ایست و بازرسی را در جنوب ادلب و شمال آن بدون هماهنگی با روسیه ایجاد کرد، اینک به ایجاد ایست و بازرسی غیر قانونی در مسیر ابوالظهور و سراقب در نقطه اتصال شرکت کفرعیم به منظور نظارت بر سراقب از سه جهت مبادرت ورزیده است.

■ **تشکیل نیرویی عربی در شمال شرق**

برخی منابع محلی فاش کردند که مقامات سعودی و امریکایی به دنبال تشکیل نیرویی عربی در شمال شرق سوریه هستند. این منابع گفته‌اند که سعودی‌ها و امریکایی‌ها در استان الحسکه گفت‌وگوهایی در خصوص تشکیل نیروهای عربی وابسته به «قوات سوریا الیدیعراطیه» (فصد) (نیروهای دموکراتیک سوریه) انجام داده‌اند. ونگاه «عربی ۲۴» به نقل از منابع گزارش کرد که این نیروها با حمایت مالی عربستان سعودی و نظرات امریکایا به بهانه «مقابله با گسترش نفوذ ایران در شمال شرقی سوریه» تشکیل خواهد شد. این منابع همچنین گفتند که نشست‌هایی در منطقه ترویسیتی «الخابور» در شهر الحسکه تشکیل و طی آن راهکارهای مقابله با آنچه تائش ایران برای گسترش نفوذ در منطقه شرق فرات تحت سیطره «فصد» خوانده شد، مورد بررسی قرار گرفت. بر اساس این گزارش، هیئت سعودی با حمایت مالی و آموزش شبه‌نظامیان عربی موسوم «الضنادید» و حمایت و آموزش نیروهای «التخیه» وابسته به «بیت‌الله» به ریاست «احمد اسبک الجریا» رئیس سابقین ائتلاف معارض، موافقت کرد.

## واکنش

### امریکاتوپ «توافق نشدن» را به زمین طالبان انداخت

به‌دنبال ناکامی امریکایی‌ها در مذاکرات با طالبان، وزیر امور خارجه امریکا در دیدار با همتای اریکستانیی خود در تاشکند از طالبان خواست تا مدرک قابل اثباتی درباره توانایی و اراده این گروه برای کاهش خشونت‌ها پیش از توافق صلح در افغانستان ارائه دهد. به گزارش فارس، مایک پمپئو در جریان نشست خبری گفت که امریکا در گذشته به یک توافق صلح با طالبان نزدیک شده بود اما در آن زمان طالبان اراده و توانایی برای کاهش خشونت در افغانستان نداشت. وی تأکید کرد: «ما از طالبان خواسته‌ایم تا مدارک قابل اثباتی درباره توانایی و اراده این گروه در کاهش خشونت، کاهش تهدیدات علیه مردم و همچنین تعامیل به گفتگو‌گوهایی بین‌الافغانی ارائه دهند و امیدوارم که در این مورد با طالبان به توافق برسیم اما در حال حاضر این اقدامات صورت نگرفته و کار روی آنها ادامه دارد.» این اظهارات در حالی صورت گرفت که دولت افغانستان هر گونه پیشنهاد طرح «کاهش خشونت‌ها» را رد و اعلام کرد که این طرح را قبول ندارد. به گفته سخنگوی دولت افغانستان، طرح کاهش خشونت به طالبان این اجازه را می‌دهد که به جنگ در افغانستان ادامه دهد.

مذاکرات امریکا و طالبان در حالی در دوحه صورت گرفت که دولت افغانستان نقشی در آن نداشته و مقامات افغانستان همواره از عملکرد زلمای خلیل‌زاد در روند صلح انتقاد کرده‌اند. بسیاری از کارشناسان می‌گویند که خلیل‌زاد نقش دولت افغانستان در روند صلح را کم‌رنگ کرده است.

شششنبه ۱۵ بهمن ۱۳۹۸ | ۹ جمادی‌الثانی ۱۴۴۱

# پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹۸۴۴۰۰۸۸۹

عربستان و امارات مانع صدور بیانیه صریح ۵۷ عضو سازمان همکاری اسلامی علیه معامله قرن شدند

# ۵۵ کشور گروگان ۲ دولت در جده!

عدم صدور ویزا مانع حضور هیئت ایرانی در نشست جده شد



عضو می خواهد وارد تعامل با این طرح نشده یا به هر شکلی با دولت امریکا در اجرای آن همکاری نکنند.» در این بیانیه تأکید شده است «(معامله قرن) حقوق حداقلی و امال مردم فلسطین را برآورده نمی‌کند.» و عربستان با صادر نکردن روایده جدید حضور ایران در آن ششد. در پایان این نشست فلسطین «ایستنی مخالفت با طرح امریکایی معامله قرن صادر شد اما عربستان و امارات با موضع گیری های کلی از مخالفت با معامله قرن خودداری کردند.

به گزارش «جوان» جلسه فوق العاده سازمان همکاری اسلامی دیروز در سطح وزرای امور خارجه، برای بررسی طرح به اصطلاح صلح دونالد ترامپ، رئیس جمهور امریکا در شهر جده عربستان سعودی برگزار شد ولی به گفته عباس موسوی، سخنگوی وزارت خارجه ایران، صادر نشدن روایده از سوی میزبان نشست، یعنی عربستان، مانع از حضور هیئت ایرانی شد. موسوی گفته که دولت ریاض حوالی نیمه شب دیروز با ارسال پیامی، از امکان صدور ویزا برای هیئت ایرانی خبر داده است.

نتیجه نشست دیروز جده، ظاهرآ صدور یک بیانیه مشترک بوده که البته متن کامل آن هنوز منتشر نشده‌ولی در بخش‌های اعلام منتشر شده از متن این بیانیه که خبرگزاری‌ها منتشر کرده‌اند، هیچ عبارتی درباره محکومیت طرح معامله قرن دیده نمی‌شود. بر اساس گزارش شبکه الجزیره، در پایان نشست فوق العاده ۵۷ کشور اسلامی که به درخواست فلسطین شرقی به عنوان برگزار شد، بیانیه‌ای صادر شده که همه دولت‌های

خارجه امارات نیز در سخنانی کلی بر حمایت تاریخی و دائمی امارات از قضیه فلسطین و حقوق مشروع این کشور تأکید کرد. یک روز پس از این نشست، رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه، از عربستان به خاطر سکوت در قبال طرح صلح امریکا موسوم به «معامله قرن» انتقاد کرده بود که انور قرقاش آن را مدخله در امور کشورهای عربی خوانده بود. او در تویتر نوشت: «مسئولان ترک کلمات و ادبیاتی را در سخنان شان به کار می‌گیرند که سعی می‌کنند با آن بر واقعیت شرویش بگذرانند، واقعیتی که قابل پنهان کردن نیست، واقعیت این است که ترکیه در امور کشورهای عربی مداخله می‌کند و توهم و خیال بازگرداندن استعمراری دارد که زمان آن به اتمام رسیده است.»

ریاض مالکی، وزیر خارجه تشکیلات خودگردان فلسطین در سخنرانی خود در افتتاحیه نشست جده گفت که طرح امریکا تدابیر الحاق اراضی فلسطینی به اسرائیل و لغو قدس به عنوان پایتخت فلسطین را مشروعیت می‌بخشد و مانع از تمامیت ارضی فلسطین به بهانه امنیت می‌شود. مالکی اضافه کرد:

این طرح به اشغالگری اصلا اشاره نمی‌کند بلکه آن را

با وجود موضع قاطع وزیر خارجه ترکیه، فیصل بن فرhan، وزیر خارجه عربستان بدون اشاره مستقیم به مخالفت با طرح، گفت که ریاض از راحل جامعی معامله می‌کند که «تضمین حقوق مردم فلسطین برای ایجاد دولتی در بیت‌الحقوق شرقی به عنوان پایتخت آن باشد». انور قرقاش، وزیر مشاور در امور

# ۱۵ جوان

اروزنامه جوان |شماره ۵۵۸۹

رضاحت

### دشمنی اردوغان و سعودی در انتخابات «علنی می‌شود»؟

به نظر می آید سعودی‌ها خود را برای «انتخابات» آماده می‌کنند. البته نه در داخل عربستان بلکه در ترکیه! عربستان سعودی و ترکیه رقبای جدی یکدیگر در منطقه هستند، رقابتی که از دشمنی گذشته اما هنوز لایه‌های زیادی از آن پنهان مانده است. شاید به این دلیل که هر دو فعلا

علاقه‌ای به علنی شدن آن ندارند. تضاد روبکردی این دو از همان روزی که حزب عدالت و توسعه در ترکیه پیروز شد، کلید خورد اما در ابتدا بسیار ملایم و پنهانی بود. این تضاد در تحولات خاورمیانه که از سال ۲۰۱۰ آغاز شد کمی خودش را نشان داد اما هنوز خاموش و در خفا بود. پیروزی اخوان‌المسلمین در مصر بعد از انقلاب

و متعاقب آن کودتا علیه دولت محمد مرسی هم چندان نتوانست برده‌ها را کنار بزند. با اینکه ترکیه کنونی نگاه‌اخوانی دارد و اردوغان نیز درباره کوتداتی مصر مواضع روشن و مشخصی گرفت، ولی بین عربستان و ترکیه تضاد سیاسی نمایان نشد. از آنجا که در سراسر منطقه و دنیای عرب، اخوانی‌ها در همه کشورها حضور دارند و پیروزی آنها در مصر به همراه جهش سیاسی‌شان در دیگر کشورها از جمله اردن و امارات، نگرانی شدید امریکا را برانگیخت که مبادا زنجیرهای از حکومت اخوانی در منطقه شکل بگیرد، کودتای مصر بیشتر به نام امریکا نوشته شد. اگرچه متحدانش با آن همکاری کردند. در گام‌های بعدی همچون اختلافات در سوریه و نوع حمایت از مخالفان بشار اسد، دشمنی عربستان سعودی به همراه بحرین کنونی که مستعمره عربستان است و امارات و مصر با قطر و محاصره اقتصادی دوحه، همچنین قطعه‌قطعه شدن روزنامه‌نگار عربستانی در خاک ترکیه (کنسولگری سعودی‌ها در استانبول) و… هیچ کدام نتوانستند دشمنی پنهان ترکیه و عربستان ضد اخوانی را انطور که هست، علنی کنند. شاید به این دلیل که هیچ کدام هنوز آشکارا مداوم علیه یکدیگر اقدام جدی انجام نداده‌اند.

اختلافات کنونی ترکیه با عربستان سعودی و امارات در لبیی هم می‌تواند یک نمونه از آنها باشد که به احتمال به دلیل بزرگ و چالشی بودن حضور ترکیه در منطقه ادلب سوریه، چندان دیده نمی‌شود. در این میان رسانه‌ها از اهمیت بسیاری برخوردار هستند. عمده رسانه‌های جهان که نقش مؤثری در پیمایش خبر و حتی معناسازی عمومی در جهان داشته و افکار عمومی را جهت می‌دهند، در حال حاضر عمده تمرکز خود را در منطقه بر ادلب گذاشته‌اند و اقدامات روسیه را مورد حمله قرار داده‌اند.

با این وجود به نظر نمی‌آید که دشمنی بین ترکیه و سعودی‌ها بتواند خیلی پنهان بماند. به‌ویژه که محمد بن سلمان برای تأییده ب گرفتن از اسرائیل و درخواست از صهیونیست‌ها برای حمایت از حکومت خودش در دالان‌های لایمی امریکا، دستت به هر کاری می‌زند. بحث هک کردن تلفن جف جروسیس، مدیر مامل آمازون که از جمله مالک واشنگتن پست هم هست، نشان داد که وی به‌جدا در این کار وارد شده‌است. اما نکته‌داشتن طولانی مدت اسرائیل در کنار خود و تأییده ب گرفتن برای تداوم قدرت خود در بین مقامات امریکا از طریق صهیونیست‌ها، زمینه‌هایی نیز نیاز دارد که نمونه اخیر آن محکوم نکردن معامله قرن است که بین ترامپ و کشورهای عربی برای عادی‌سازی روابط با اسرائیل دلیل برخی دیگر از صهیونیست، ضمانت گرفتن برای تداوم قدرت خود و خانواده‌شان است. بعد از عربستان، امارات در صف دوم ایستاده است.

تا اینجا به نظر می‌آید بنده‌های پازل سیاست بین امریکا، سعودی‌ها و صهیونیست‌ها در کنار هم جور شده‌است. در این میان ترکیه، هم با امریکا مشکل پیدا کرده، هم با اسرائیل و هم با عربستان سعودی. بنابراین گام بعدی محمد بن سلمان برای اثبات‌سازی خود، می‌تواند حضور سایر گویان متعلقان و دشمنان شده است. این سیاست حتی بین امریکایی‌ها درباره نفوذ و تأثیر روسیه در انتخابات، ریاست جمهوری آنها اختلاف انداخته است. نمونه آمازون نیز نشان داده است که عربستان سعودی در این کار تمرین نشان را دارد. از طرفی اگرچه هنوز تساحودوی پنهان مانده اما زمین بازی نژادمن گشته است. به یکی از مهم‌ترین دشمنان عربستان سعودی در منطقه، ترکیه اردوغانی است. بنابراین می‌توان انتظار داشت که محدین مسلمان هم‌انطور که در بازشدن فضای اجتماعی عربستان تلاش می‌کند، گام‌هایی برای انتخابات هم بردارد، البته نه برای کشور خودش بلکه برای بازاندن اردوغان در ترکیه.

## اخبار و گوناگون

■ **سنکتام: تلافی ایران همچنان پابرجاست**

فرمانده ستاد فرماندهی مرکزی امریکا در غرب آسیا در جریان دیدار از ناوهای پیامبر امریکا یواس اس ترومن در دریای عرب، به پابرجا بودن امکان اقدام‌های تلافی جوینانه ایران پس از حمله موشکی به پایگاه این‌الاسد اشاره کرد. بنابر گزارش پایگاه «اترپس»، ژنرال کراک فنک مک‌کنزی، فرمانده نیروهای ستانکام سطح سخنرانی گفت که امریکا همچنان منتظر عملیات تلافی جوینانه ایران است. وی گفت که ایران پس از حمله به عین‌الاسد، فعالیت نیروهای موشکی خود را محدود کرد و یگان‌های پدافند هوایی خود را به حالت معمول درآورده است و نیروهای دریایی ایران در خلیج فارس نیز در هفته‌های اخیر فعالیت‌های نسبتاً عادی داشتند.

■ **ترکیه تمدید مأموریت در خلیج عدن را به رأی می‌گذارد**
پارلمان ترکیه روز شنبه درباره طرح تمدید مأموریت نظامی نیروهای این کشور در خلیج عدن رأی گیری می‌کند. به گزارش خبرگزاری آناتولی، در صورت تصویب طرح در خواستنی ریاست جمهوری ترکیه، مأموریت این نیروها که در خلیج عدن، سومالی و دریای عرب فعالیت داشته‌اند تا دهم فوریه ۲۰۲۱ (۲۲۴۰ بهمن ۱۳۹۹) تمدید می‌شود.

■ **دیدار میانجی سازمان ملل با رهبر انصارالله یمن در صنعا**
فرستاده ویژه سازمان ملل به یمن در سفر به صنعا با رهبر جنبش انصارالله دیدار و درباره اوضاع این کشور از جمله ادامه حملات هوایی و پرونده اسرا بحث و تبادل نظر کردند. به گزارش المصیر، عبدالملک بدرالدین الحوثي، رهبر جنبش انصارالله یمن با مارتین گریفیت دیدار کرد. در جریان این دیدار تأکید شد که حملات مکرر ائتلاف متجاوز سعودی، ادامه حملات هوایی و پیشروی‌های نظامی مانع تمام تلاش‌ها برای دستیابی به صلح می‌شود. در این دیدار همچنین تأکید شد که تبعات محاصره یمن از جمله فاجعه‌های انسانی و اقتصادی بر عموم ملت این کشور، عدم پیشرفت در پرونده اسرا و بازداشتی‌ها مسائل مهمی هستند که سازمان ملل همواره اهمیت عبور از این مسائل و دستیابی به راحل‌هایی برای آنها را یادآور شده است.

■ **اردوغان در اندیشه احیای نظام پارلمانی**

یک رسانه ترکیه‌ای فاش کرد که رئیس‌جمهور این کشور برای تضمین پیروزی‌اش در انتخابات آتی در صدد بازگشت به نظام پارلمانی است. روزنامه «دووار» ترکیه به نقل از منابع مرتبط و آگاه فاش کرد که رجب طیب اردوغان در صدد بازگشت به نظام پارلمانی و جدایی رئیس دولت از ریاست حاکم است، چراکه طبق آرزوایی‌ها، این تنها راهی است که می‌تواند از شکست حتمی وی در انتخابات آتی جلوگیری کند. به این ترتیب، اردوغان در حال آماده شدن برای این تغییر ناگهانی و تحویل ریاست حزب عدالت و توسعه به «برات البایراک» داماد خود و وزیر دارایی و خزانه‌داری دولت کنونی است.

تداوم مشکوک اعتراضات در عراق

## مقتدی صدر: بس است راه‌افتادن پشت خشونت، تندروی و تخریب

گسترش پیدا می‌کند.»
اعتراضات اخیر در شهرهای عراق از مسیر مسالمت‌آمیز خارج شده و به جای مطالبات اقتصادی، سمت و سوی سیاسی به خود گرفته است. این اعتراضات بیشتر از سوی امریکا و عربستان سعودی حمایت می‌شود تا بن بست سیاسی در عراق همچنان تداوم داشته باشد، چرا که دولت جدید عراق موظف شده است طرح خروج نیروهای امریکایی از این کشور را اجرا کند و به همین منظور واشنگتن تلاش می‌کند با دامن زدن به خشونت‌ها و اسناد سیاسی در عراق، به حضور طولانی مدت خود در این کشور ادامه دهد. اوضاع ناامن عراق بهانه خوبی برای امریکا است تا بتواند نقشه‌های خود را عملی کند.

واحد ششگانه سومریه، مقتدی صدر در تویتر نوشت: «عاشق انقلاب بیستم بوم و هنوز هم عاشقش هستیم، در تمام لحظاتش با آن زندگی کردم، از شروع تا ادامه یافتنش، آن در روح و خونم رخنه کرده و از آن در برابر خطرات داخلی و خارجی دفاع کردم، هرگز تعدی به آن رانمی‌پذیرم، من به تنهایی از هیچ تلاشی برای پاک نگه داشتن آن از اقدامات خرابکاران مشابه نتوانم کرد.» صدر تأکید کرد: «عراق ما در خطر است. بس است راه افتادن پشت صدای خشونت و تندروی و تخریب. من با دوستداران شما در دستار آن بازگشت مجدد نیروهای امریکایی به این کشور، در همین راستا انجام شده است. این سناریو پس از تشکیل گروه‌های حشدالشعبی که واشنگتن مدعی است تحت

